reincidência em conduta já punida com advertência, até a constatação pela 
autoridade aduaneira do cumprimento do requisito ou da obrigação estabelecida. 

§ 1º Para os fins do disposto no inciso II do caput deste artigo, será 
considerado reincidente o infrator que, no período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contados da data da aplicação da sanção, cometer nova infração pela 
mesma conduta já penalizada com advertência ou que não sanar, depois de um 
mês da aplicação da sanção ou do prazo fixado em compromisso de ajuste de 
conduta, a irregularidade que ensejou sua aplicação.